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Plánové kultúrne  
a športové podujatia 10



ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA
v Základnej škole

na Palešovom nám. 9
v Spišskom Podhradí

Viac info na zspalnam.edupage.org

3. – 5. apríl 2023
14.00 – 16.30

Základná škola
Školská 3, Sp. Podhradie

pozýva predškolákov a ich rodičov

na ZÁPIS do 1. ročníka
3. a 4. apríla 2023 

od 14.00 do 16.00 hod.
v budove školy.

Na zápis je potrebné priniest': 
rodný list diet'at'a, občiansky preukaz 

zákonného zástupcu. 

Prihláška musí byť podpísaná 
obidvoma zákonnými 

zástupcami.

Všetky informácie nájdete na
www.zsskolska3.sk alebo 
na tel. čísle 053/4541 171



Úspešné a schválené projekty
1. Zníženie energetickej náročnosti 
budovy ZŠ Školská 3

Boli sme úspešní v žiadosti Ministerstva 
životného prostredia SR cez Slovenskú 
inovačnú a energetickú agentúru.
Schválená výška dotácie je 790 015,46 €. 
Celkové náklady na stavbu predstavujú 
831 595,22 €.
Začiatkom marca 2023 sme odovzdali 
stavenisko stavebnej spoločnosti Inter-
bau, s. r. o. Brezovica, IČO: 44688997, 
konateľ spoločnosti Ing. Peter Hroš.
Termín realizácie stavebných prác: 
03/2023 – 10/2023.
Stavebný dozor - Ing. Ivan Fejedelem
Projektový manažér: Ing. Jana Lazoriková

V tomto projekte sa realizuje kompletná 
rekonštrukcia kotolne, výmena všetkých 
okenných sklenených výplní za izolačné 
trojsklo, výmena svietidiel, odstránenie 
vlhkosti na obvodových múroch obko-
paním a izoláciou proti vlhkosti a úniku 
tepla, zateplenie povaly pod strechou, 
zateplenie celého obvodového plášťa 
budovy minerálnou vlnou, zabezpečenie 
rekuperačnej jednotky v školskej ku-
chyni na odvod výparov pri varení jedál 
a zabezpečenie v každej triede prívod 
studenej a teplej vody. Tento projekt musí 
byť ukončený s kolaudáciou do konca 
roka 2023.

2. Podpora výstavby a rekonštrukcie 
športovísk na území PSK – rekonštrukcia 
športového areálu v časti Katúň

Mesto bolo úspešné v žiadosti o financie 
v rámci Výzvy pre región z Prešovského 
samosprávneho kraja.
Schválená výška dotácie je 47 823,37 €. 
Celkové náklady na stavbu predstavujú 
67.976,40 €.
Dodávateľ stavebných prác firma: MK 
Sportstav, s. r. o., Agátová 498/5, 031 
04 Liptovský Mikuláš, konateľ Ing. Ján 
Kmetony, IČO: 52 579 425
Termín realizácie stavebných prác - 
03/2023 – 10/2023.

Cieľom projektu je rekonštrukcia jestvu-
júceho ihriska a vybudovanie multifunkč-
ného ihriska s umelým EPDM povrchom 
a hracou plochou 20 x 12,5 m s využitím 
pre športové činnosti ako sú futbal, no-

hejbal, volejbal, basketbal a bedminton. 
Multifunkčné ihrisko bude obsahovať 
potrebné prvky pre všetky navrhované 
športy. Na ploche sa vyznačia čiary pre 
tieto športy, osadia sa basketbalové koše 
a dodajú futbalové brány, okolo ihriska 
sa osadia 4 ks lavičiek a 2 ks odpadových 
košov. Za futbalovými bránami sa osadia 
siete v dĺžke 10 m. Všetky použité výrob-
ky budú certifikované. Spevnená plocha 
v okolí ihriska, ktorá je deformovaná 
bude taktiež upravená. Pláň ihriska bude 
odvodnená drenážnym systémom.

3. Obytný súbor Svätý Martin - 
Prístupové komunikácie a spevnené 
plochy

Mesto bolo úspešné v žiadosti o financie 
v rámci Ministerstva investícií, regionál-
neho rozvoja a informatizácie SR v rámci 
výzvy o poskytnutie dotácie v oblasti 
podpory regionálneho rozvoja.
Obytný súbor Svätý Martin“ nachádzajúci 
sa v katastrálnom území Spišské Pod-
hradie, zameraný na výstavbu rodinných 
domov, bytových domov a občianskej 
vybavenosti, do ktorej boli zahrnuté aj 
objekty multifunkčnej budovy, materskej 
školy, športovísk, verejnej zelene a zóny 
pre oddych pri jazierku a kaplnke.

Schválená výška dotácie je 323 782,14 €. 
Celkové náklady na stavbu predstavujú 
340 823,31 €.
Termín realizácie stavebných prác do 
konca roka 2023.

Cieľom projektu je - Zlepšenie doprav-
nej a technickej vybavenosti regiónu, 
inžinierskych stavieb prostredníctvom 
vybudovania miestnych komunikácií na 
ploche 6 545 m2 v lokalite „Svätý Martin“.

4. Obnova a zníženie energetickej 
náročnosti budovy ZŠ Palešovo nám. 9

Máme už právoplatné stavebné povolenie. 
Ideme sa uchádzať o financie z Výzvy 
z Plánu Obnovy - na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie prostriedkov mechanizmu 
na podporu obnovy a odolnosti na obnovu 
verejných historických a pamiatkovo 
chránených budov.
Stavebné práce budú pozostávať z výme-
ny strechy nad telocvičňou, zateplením 

minerálnou vlnou na budove telocvične, 
zateplením budovy školy z interiéru ter-
moizolačným náterom, drenážou obvodo-
vých múrov, montážou sadrokartónových 
pohľadov, montážou novej elektroinšta-
lácie, výmeny vykurovania a vzducho-
techniky vo vybraných miestnostiach 
a triedach, výmeny okien a dverí, úpravou 
omietok stien a stropov, úpravou podláh, 
výmenou bleskozvodov a odvodňovacie-
ho dažďového systému.

Celková predpokladaná výška dotácie 
na stavebné práce vo výške 100 % bez 
spoluúčasti mesta sa pohybuje cca 1,9 
milióna €.

5. Vypnutie časti verejného osvetlenia

Z dôvodu energetickej krízy a vysokých 
nákladov na energie je mesto nútené 
pristúpiť k úsporným opatreniam a to 
k vypnutiu časti verejného osvetlenia.
Mesto vlastní 500 svetelných bodov (pou-
ličných lámp). Pre dosiahnutie nižších vý-
davkov za elektrickú energiu je na určitý 
čas nevyhnutné odstaviť 100 svetelných 
bodov (1/5 pouličných lámp). Z hľadiska 
zachovania bezpečnosti v meste budú 
svetelné body zredukované na dlhých 
a rovných úsekoch. Snažili sme sa vypnúť 
svetelné body tak, aby mesto ostalo osvet-
lené. Vzhľadom na to, že mesto zavádza 
takéto opatrenia prvýkrát, uvidíme čo 
prinesie reálna prax.

Týmto prosíme občanov o porozumenie 
a za vzniknuté nepríjemnosti sa vopred 
ospravedlňujeme. Veríme, že situácia 
sa v dohľadnej dobe stabilizuje a prijaté 
opatrenia budú môcť byť v čo najkratšom 
čase uvoľnené.

Vážení Podhradčania, chcem sa vám 
všetkým poďakovať za trpezlivosť, 
ústretovosť a podporu. Chcem poďakovať 
poslancom mestského zastupiteľstva, ko-
legom na úrade za veľmi dobrú spoluprá-
cu, pochopenie a trpezlivosť.

Chcem poďakovať všetkým čo pomáhajú 
a spolupracujú s mestom, čo nám držia 
palce a čo sa za nás modlia a vyprosujú 
milosť.

Michal Kapusta, primátor mesta
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Biologicky rozložitelný odpad

Ako správne triediť bioodpad?
Do nádob na bioodpad patrí:
zelený odpad zo záhrad (tráva, lístie), 
izbové kvety, rezané kvety (bez stužiek 
a drôtov), vypletá burina, drobné vetvičky 
z orezávania krovín a stromov, stromová 
kôra, hobliny, piliny (nie chemicky 
upravené drevo), štiepka, kávové a čajové 
zbytky, vaječné škrupiny, šupky a zvyšky 
z ovocia a zeleniny

Do nádob na bioodpad nepatrí:
plasty, sklo, stavebný odpad, textil, 
veľké kusy drevného odpadu zo strihania 
a orezávania krovín a stromov, polievky, 
omáčky, mäso, zvieracie kosti, ryby, 
mliečne výrobky, vajcia, oleje, potraviny 
v obaloch, plienky, hygienické vložky, 
lieky, popol z uhlia, cigaretové ohorky, 
prach zo smetí a vysávania

Žiadame vás, aby ste bioodpad vha-
dzovali do zbernej nádoby voľne, 
bez akýchkoľvek obalov (plastových, 
kovových, papierových). Mesto vyváža 
bioodpad len z hnedých nádob na to 

určených, ktoré si občania prevzali. To sa 
netýka konárov, ktoré sa vyvážajú len 
v mesiacoch marec, apríl a október, no-
vember. V daných mesiacoch je potrebné 
konáre vyložiť pred obydlia.

V prípade, že je bioodpadu viac a nesta-
čí jedna nádoba sú možné nasledujúce 
riešenia:
 � odviezť odpad do Kompostárne na 
Štefánikovej ulici počas prevádzkových 
hodín, ktoré sú určené pre verejnosť,

 � počkať na zvoz odpadu a byť súčinný 
pri nakladaní bioodpadu uloženého 
napr. vo vreciach a big bagoch

 � zakúpiť ďalšiu nádobu na BIO odpad

Auto, ktoré zváža a vysypuje nádoby 
na BIO odpad má špeciálne zdvíhacie 
zariadenie na to určené, to znamená, 
že big bagy a vrecia nevie zdvihnúť 
a vysypať.

Zároveň prosíme občanov, aby do hne-
dých nádob dávali len odpad, ktorý 

tam patrí, 
pretože sa 
stáva, že 
v obsahu sú aj 
kamene alebo 
iné predmety 
a tie rozbijú 
zariadenie, 
ktoré vyrába 
kompost.

Prevádzkové hodiny  
Zberného dvora a kompostárne
Pondelok: Zatvorené  

(zber mesto)
Utorok: Zatvorené (spracovanie  

a triedenie odpadu)
Streda: 8.00 – 11.00;  

13.00 – 16.00 hod.
Štvrtok: Zatvorené (spracovanie  

a triedenie odpadu)
Piatok: 8.00 – 11.00;  

13.00 – 16.00 hod.
Sobota: 8.00 – 12.00 hod.
Nedeľa: Zatvorené

3 metre k životu
Čoraz častejšie sa hasiči stretávajú s prob-
lémom prejazdnosti miestnych komuni-
kácií pri zásahoch, čo značne predlžuje 
čas účinného zásahu. Terajšia situácia 
s parkovaním je v mnohých mestách 
hraničná, čo núti majiteľov áut parkovať 
aj na miestach, kde to nie je z hľadiska 
prípadného zásahu hasičov žiaduce.

Mnohí vodiči si neuvedomujú riziko, že 
v prípade zásahu hasičov môžu ne-
vhodným zaparkovaním svojho auta 
zablokovať príjazd Hasičskej jednotky 
a znemožniť tak plynulosť a účinnosť zá-
sahu. Preto vznikla iniciatíva občianskeho 
združenia Hasiči Košice o.z., ktorí začali 
na Slovensku s projektom „3 metre 
k životu“ po vzore Českých kolegov. 
Projektom chcú vytvoriť osvetu v radoch 
parkujúcich vodičov, ktorá má za cieľ ne-
agresívnou formou poukázať na problém 
prejazdnosti a zdôrazniť nutnosť zanechať 
minimálnu šírku komunikácie 3 metre.

Aj v našom meste sme od začiatku roku 
zaznamenali 3 požiare v objektoch rodin-
ných domov, pričom dva z nich boli na 
uliciach, ktoré sú úzke a aj bez zaparko-
vaných áut ťažšie dostupné pre hasičskú 
techniku. Práve tieto udalosti by mali byť 
pre nás všetkých varovným signálom, že 
netreba podceňovať parkovanie a v naj-

väčšej možnej miere 
využívať na parko-
vanie vlastné dvory 
a garáže.

Obyvateľom odporúčame:
 � neparkujte v križovatkách vo vzdiale-
nosti kratšej ako 5 metrov

 � neparkujte pred vchodom do bytového 
domu

 � neparkujte na a v blízkosti uzáverov 
podzemných a nadzemných hydrantov

 � neparkujte na nástupných plochách pre 
hasičské vozidlá a na komunikáciách 
k nim vedúcich

 � parkujte podľa možnosti iba v jednom 
jazdnom pruhu

 � parkujte tak, aby bola zabezpečená 
trvalo voľná šírka 3 metre

 � v zákrutách parkujte tak, aby bola 
zabezpečená trvalo voľná šírka komuni-
kácie minimálne 4 m

Výbor DHZ Spišské Podhradie
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V. Podhradská  
kvapka krvi
Čo je najvzácnejšie na svete? Predsa ľudský život.  A práve tou 
najdôležitejšou tekutinou – krvou ho dokážeme zachrániť.

Mesto Spišské Podhradie sa preto aj tohto roku rozhodlo zorganizo-
vať darcovský odber krvi. V spolupráci so Slovenským Červeným 
krížom v Spišskom Podhradí a Nemocnicou Agel v Levoči sa 
v pondelok 27. februára uskutočnil v poradí piaty ročník Podhrad-
skej kvapky krvi.
Už od skorých ranných hodín sa časť priestorov nášho Mestského 
úradu zmenila na odberné miesto. Skutočnosť, že „každá kvapka sa 
počíta“, si v tento deň uvedomilo 24 darcov, ktorí sa rozhodli po-
môcť a urobiť tak dobrý skutok.
Všetkým darcom veľmi pekne ďakujeme a veríme, že aj budúci rok sa 
s Vašou podporou podarí takto prispieť k záchrane ľudských životov.

Spišské Podhradie v roku 1925
Toho roku pripadá 216 rokov kedy Mária Terézia 
pričlenila k Uhorsku 13 spišských miest, medzi 
nimi aj Spišské Podhradie. V roku 1778 z býva-
lých 13 miest a k nim pridružených troch miest: 
Ľubovne, Hniezdneho a Padolínca bol vytvorený 
okres 16 spišských miest so sídlom v Spišskej 
Novej Vsi. Do tohto okresu patrilo do roku 1876 
aj Spišské Podhradie. Do roku 1918 bolo Spišské 
Podhradie mestom so zriadeným magistrátom.

Zaujímavú snímku asi z roku 1925 nám poslal 
náš čitateľ Jozef Holečka zo Sp. Novej Vsi, ktorá 
približuje Spišské Podhradie. Napísal nám, že na 
veži rímsko-katolíckeho kostola je dookola malá 
plošina so zábradlím. Malú izbičku vo veži obýva-
li počas služby dvaja strážnici, ktorí mesto strážili 
vo dve v noci. Títo po odbití vežových hodín 
počtom úderov celý deň oznamovali štvrť-hodino-
vé intervaly úderov čas. Pri celej hodine udrel na 
zvonec, ktorý je umiestnený na jednom roku nad 
zábradlím. Večer sa čas oznamoval píšťalou. Od 
22. hodiny sa po odpískaní ešte spievala až do rána 
malá pesnička. To aby ľudia vedeli, že strážnik 
nespí, ale dáva pozor či niekde v meste nehorí.

Na námestí v Spišskom Podhradí sa konali každý 
štvrtok trhy. O 9. hodine ráno strážnik na veži 
kostola nepretržitým znamením na malom zvonci 
sto údermi otvoril trh. Od tej chvíle boli dohody, 
kúpa a predaj platné, napísal nám Jozef Holečka.

A ešte jedna zaujímavosť. Jedným z posledných 
strážnikov pred druhou svetovou vojnou bol 
Edi-báči.
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Hana Repová
NESTRAŤ MAPU K MÔJMU 
SRDCU
Čo urobí osud, keď vidí dievča 
bažiace po pokoji a bezpečí? 
Zasmeje sa a pošle jej do cesty py-
rotechnika. Lorin svojmu kolegovi 
Benovi nikdy nevenovala veľkú 
pozornosť, pretože jej dával jasne 
najavo, že o priateľské kontakty 
nestojí. Keď jej celkom nečakane 
zachráni kožu, spustí tým reťazovú 
reakciu, ktorú nečakala. Ale aj Ben 
má svoje tajomstvá...

Charles Martin
STRÁŽCA PÍSMEN
Murphy Sheperd sa venuje 
hľadaniu tých, ktorých nikto iný 
nenašiel – hlavne dievčat, ktoré sa 
stali obeťami obchodu s bielym 
mäsom. Nečakane však aj jeho do-
mov zasiahne nočná mora. Unesú 
mu dcéru. Pátranie ho zavedie do 
mnohých slepých uličiek. Murphy 
stráca nádej, ale je pripravený 
hľadať do posledného dychu.

Emelie Schepp
BOHOVIA SMRTI
Krimitriler je prvou časťou série 
o prokurátorke Jane Berzeliusovej.
Jedného letného dňa sa deväť-
ročná Jana Berzeliusová prebudí 
v norrkö pinskej nemocnici. Nepa-
mätá sa na nič, nevie, kto je ani od-
kiaľ prišla. O dvadsaťjeden rokov, 
už ako uznávaná a nekompromisná 
prokurátorka, vedie vyšetrovanie 
záhadnej vraždy.

Colleen Hoover
KONČÍ SA TO NAMI
Lily si v detstve vytrpela svoje. Po 
otcovej smrti sa usádza sa v Bos-
tone, kde spoznáva ambiciózneho 
lekára Ryla, ktorého prioritou je 
kariéra a rodina uňho nemá miesto. 
Ryle ju však nedokáže pustiť 
z hlavy, a tak svoje zásady poruší. 
Po rokoch sa Lily začíta do svojich 
zápiskov o Atlasovi a rodinnom 
trápení, čím otvorí staré rany. No 
občas je aj bolestná spomienka 
dobrá, najmä ak človeku pomôže 
správne sa rozhodnúť.

Martina Červeňáková, 
mestská knižnica

6 1 / 2 0 2 3A K T U A L I T Y

Pohľad na jednu z epizód dejín Spišského 
Podhradia začnem možno trocha otravne – 
pripomenutím histórie nie veľmi dávnej. 
Posledné roky – konkrétne od 2019 prak-
ticky až dodnes – našu myseľ mimo iných, 
bežných starostí, zamestnávala aj záležitosť, 
ktorá sa nám zdala už prekonaná, patriaca do 
dávnej minulosti, neaktuálna: nákaza. Bol to 
známy a asi miliónkrát opakovaný a pripo-
mínaný COVID 19. Prekvapil nás, pretože 
sme si mysleli, že podobné pliagy na úrovni 
epidémie – nehovoriac o pandémii – sa nám, 
moderným ľuďom vo vyspelom svete, pred-
sa už stať nemôžu. To predsa bolo dávno, 
naposledy kedysi v stredoveku. A predsa, 
udialo sa. Každý sme toto obdobie nece-
lých dvoch rokov prežívali inak. Karanténa 
a z nej vyplývajúce obmedzenia, nosenie 
rúšok a respirátorov, nenávidená dezinfek-
cia na každom kroku, nekonečné testovania 
a očkovania, u niektorých zas zdravotné 
problémy, ba dokonca smrť blízkych – bolo 
toho jednoducho dosť. Prežili sme si svoje. 
My, ľudia modernej doby. S prístupom 
k informáciám v takom rozsahu, ako sa ešte 
v nedávnej minulosti nesnívalo ani autorom 
vedeckej fantastiky. Máme televíziu, rozhlas 
a tlač, máme informačné kanály na internete 
a v ostatných médiách, každý má možnosť 
kontaktovať svojho lekára a konzultovať 
svoj osobný zdravotný stav. A výsledok? 
Starostlivosť a dohľad verejnej správy 
a štátu bola podľa mnohých raz nedosta-
točná, o pár hodín nato ich už obťažovala 
a prekračovala hranice ich komfortu. Každý 
mal na celé dianie svoj viac-menej jedinečný 
(a určite správny!) názor. Informačný chaos 
a protichodné tvrdenia sa vŕšili jedno cez 
druhé, a to až do tej miery, že množstvo ľudí 
rezignovalo a odmietalo sa celej problema-
tike venovať. Samozrejme za predpokladu, 
že boli zdravotne v poriadku. My, ľudia mo-
dernej doby. A teraz sa skúsme spolu pozrieť 
na podobný prípad v dejinách nášho mesta: 
na morovú nákazu roku 1662. A ešte lepšie, 
pozrime sa na reakcie našich predchodcov, 
ľudí svojej doby, ktorí sa s nákazou museli 
popasovať bez moderných medicínskych 
výdobytkov a poznatkov.

Dnes len ťažko môžeme usudzovať, o aké 
ochorenie v rôznych historických obdobiach 
presne išlo. V prameňoch – v našom prípade 
budeme čerpať predovšetkým z kroniky 
Jezuitskej rezidencie v Spišskej Kapitu-
le – sa totiž až do 19. storočia prakticky 

každá nákaza považuje za „mor“. V prípade 
nákazy roku 1662 tomu tak naozaj bolo. Išlo 
o mor, škaredú, veľmi nákazlivú chorobu, na 
ktorú sa škaredo zomieralo: opuchy uzlín, 
dusivý kašeľ, horúčky, sčernenie a odumie-
ranie tkanív. A zomieralo na ňu skutočne 
veľké množstvo ľudí. Epidémia, o ktorej 
hovoríme, sa objavila v júni 1662. Bolo to 
veľmi podobné ako pri COVIDe: najskôr 
bolo o nej počuť len zo vzdialenejších miest, 
nakoniec sa však dostala aj do Spišského 
Podhradia. Štát – teda Uhorské kráľov-
stvo – však v tej dobe nemalo prostriedky, 
poznatky, ba ani personál, pomocou kto-
rého by s nákazou efektívne bojoval. Ani 
verejná správa – v našom prípade Spišská 
stolica, sídliaca v Levoči – nebola schop-
ná aktívnejšie zakročiť. A tak sa opatrení 
chopili ľudia, ktorí cítili za svojich blízkych 
zodpovednosť. Do boja s nákazou sa pustili 
prostriedkami, ktoré považovali za pro-
spešné. O šírení moru a iných nákazlivých 
chorôb mali vtedy ľudia totiž len veľmi 
hmlistú predstavu. Podľa všeobecnej mien-
ky dobových lekárov sa mor šíril povetrím. 
V podstate neboli ďaleko od pravdy, hoci 
mechanizmus kvapôčkovej nákazy presne 
popísať nevedeli. Nevedeli ani, že mor sa 
šíril aj prostredníctvom pohryzenia bĺch, 
ktoré predtým cudzopasili na potkanoch. 
Na rad teda prišli karanténne opatrenia. 
Aby bola v bezpečí aspoň Spišská Kapitula, 
podľa všetkého vtedajší spišský prepošt Ján 
Pálfalvay a kanonici rozhodli, že tí, ktorí 
prichádzajú z oblastí a miest, podozrivých 
z nákazy, nebudú vpustení do dnešnej 
katedrály – teda do Kostola sv. Martina. 
Tu si treba predstaviť myslenie vtedajšieho 
bežného veriaceho človeka: nevie, ako sa 
nakazí („niektorí vravia, že to vraj roznáša 
vietor“), ak sa nakazí, určite zomrie, pretože 
nik mor liečiť nevie. A za takýchto okolností 
mu ešte navyše zatvoria pred nosom jedinú 
útechu: kostol. Skutočná mizéria. Tu na 
scénu prichádzajú so svojím typicky prag-
matickým nápadom kapitulskí jezuiti: ak 
nemôžu prísť veriaci do kostola, musí kostol 
vyjsť za veriacimi! Každý obyvateľ Spiš-
ského Podhradia vie, kde je Pažica. V roku 
1662 na nej ešte nestála žiadna kaplnka. Bol 
to jednoducho pasienok, lúka, ktorá patrila 
Spišskej Kapitule. Jezuiti tu po vypuknutí 
nákazy, niekedy v lete 1662, postavili im-
provizovaný prístrešok. Na štyroch stĺpoch 
bola vztýčená šindľová strecha a zo smeru, 
odkiaľ vial vietor, bol prístrešok opatrený 

Morová nákaza roku 1662 
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stenou z kobercov. Tak sa jezuiti snažili 
zabrániť šíreniu nákazy vetrom. Začali 
tu v nedele a vo sviatky slúžiť sv. omše 
a jeden z jezuitov vždy utešoval vystra-
šených veriacich prostredníctvom kázne. 
Nákaza však neustupovala, a tak 12. au-
gusta jezuiti zavreli aj svoje gymnázium 
v Spišskej Kapitule a študentov poslali 
domov. V septembri sa mor rozšíril aj 
v Kluknave a Richnave, takže sa tamojšia 
Púť k sv. Anne (21. septembra) mohla 
konať len v obmedzenom rozsahu.

Z archívnych prameňov máme sprá-
vy aj o tom, že počas morovej nákazy 
roku 1662 sa prejavili priam hrdinské 
charaktery niektorých jezuitov. Páter 
Stanislav Živecký, SJ, sa napríklad 
rozhodol dobrovoľne obetovať svoj život 
pri ošetrovaní nakazených. Vyžiadal si 
povolenie pátra provinciála a zriadil si 
improvizovanú ošetrovňu v kapitulskom 
majeri poniže Spišskej Kapituly smerom 
k mestu (Levočská cesta) – dnes približne 
na týchto miestach stojí budova Správy 
lesov Spišské Podhradie PRO POPULO 
Poprad, s. r. o. Predstavu o tom, akou 
nákazlivou a smrteľnou chorobou bol 
mor, si môžeme urobiť z udalostí, ktoré 
nasledovali. Už po jedenástich dňoch 
obetavej práce pri ošetrovaní nakazených 
páter zomrel. O niekoľko dní nato zomrel 
aj diakon, ktorý mu v práci pomáhal 

a nakoniec aj laik, ktorý im do improvizo-
vanej ošetrovne nosil jedlo. Po smrti pátra 
Živeckého nemal kto ďalej slúžiť sväté 
omše a kázať v prístrešku na Pažici. Stalo 
sa to už priamo životu nebezpečným. 
Situácia s nákazou v Spišskom Podhradí 
a okolí sa dokonca zhoršila do tej miery, 
že vtedajší kapitulský farár odovzdal du-
chovnú správu jezuitom, opustil faru a od-
cestoval do bezpečia. Kanonici a prepošt 
sa utiahli do svojich rezidencií. Kostol 
v Spišskom Podhradí i tunajšia menšia 
slovenská kaplnka boli v tomto období 
stále v rukách evanjelikov. Duchovnej 
služby pre katolíkov sa tak chopil ďalší 
statočný jezuita, páter Pavol Alexandri. 
Slúžil sväté omše v kapitulskom chrá-
me a pre nakazených veriacich, ktorí sa 
bezradne zhromažďovali pri kapitulských 
bránach, aspoň kázal z hradby. Takýto 
stav pokračoval až do sviatku sv. Marti-
na. Vtedy sa nakazil aj páter Alexandri 
a po piatich dňoch zomrel. Vonkajší svet 
zjavne o rozsahu nákazy nevedel. Naprí-
klad páter superior kapitulskej rezidencie 
dostal z Ríma dekrét, podľa ktorého mal 
byť preložený do Užhorodu. Keď však 
videl žalostný stav obyvateľov a to, ako 
mu umierajú aj blízki kolegovia – pátri 
a bratia z rezidencie, požiadal provinciála 
o možnosť ostať so svojimi spolubratmi, 
až kým sa nákaza začiatkom roka 1663 
neprestala šíriť.

Pohnuté udalosti morovej nákazy roku 
1662 v minulosti pripomínalo niekoľko 
objektov, ktoré môžeme považovať za 
akýsi odkaz, istý druh pamätníkov. Hlav-
nými patrónmi, ochrancami proti moru 
a iným nákazlivým chorobám, boli v tom 
čase sv. Sebastián, sv. Rochus a sv. Ro-
zália. Tak sa nám v Spišskej Kapitule 
a okolí po roku 1662 objavujú viaceré 
oltáre, ba celé stavby, zasvätené jednému 
z týchto svätcov. Starší Oltár sv. Sebas-
tiána a Rocha, ktorý vznikol v Katedrále 
sv. Martina už okolo roku 1632, sa, žiaľ, 
do súčasnosti nezachoval. Lepšie je na 
tom sv. Rozália. Jej a Panne Márii je 
zasvätený bočný oltár v Kostole sv. Du-
cha v Žehre z roku 1663. Vznikol tesne 
po ústupe moru, z vďaky za záchranu. 
Mladší obraz sv. Rozálie sa nachádza aj 
v Kostole sv. Márie Magdalény v Jablo-
nove. Hádam najvýraznejším pamätníkom 
týchto udalostí je však Kaplnka sv. Rozá-
lie na Pažici. Bola postavená v roku 1666 
ako súčasť kalvárie, ktorú dnes poznáme 
pod názvom Spišský Jeruzalem. Kaplnka 
v kalvárii symbolizuje Herodesov palác. 
Zasvätením sv. Rozálii jej stavitelia 
pripomenuli morovú nákazu roku 1662 
a vzdali úctu svätici, ku ktorej sa zúfalé 
obyvateľstvo na týchto miestach modlilo 
za odvrátenie nákazy.

Vladimír Olejník

foto: matusvasilko.com

v Spišskom Podhradí



K U L T Ú R A

Zimné prekvapenia
Prekvapilo Vás niečo milé túto zimu? 
Poviem Vám, že „naše“ deťúrence opäť 
raz prekvapil Sv. Mikuláš, ktorý aj tento 
rok zavítal do Spišského Podhradia 
a to nie hocijako, ale rovno na vláčiku 
Spišiačiku. Samozrejme nebol sám, veď 
má svojich pomocníkov, ktorí ho na tej 
zimnej ceste stále sprevádzajú. A veru 
aj Mikuláš sa dočkal príjemného pre-
kvapenia. Deti z materskej školy a žiaci 
základných škôl a Základnej umelec-
kej školy v Spišskom Podhradí si pre 
neho pripravili krásny zimný kultúrny 
program. Odmenou im bolo sladké 
prekvapenie, ktoré si Mikuláš vo svojom 
vreci priniesol pre deti.

Ale prekvapeniam nebol koniec, lebo 
jedno veľké prišlo hneď po zotmení. 
Slávnostné rozsvietenie Vianočného 
stromčeka na Mariánskom námestí, po 
ktorom nasledoval detský ohňostroj, 

vyčaril úsmev na tvárach všetkých deti-
čiek. Predvianočná atmosféra umocnená 
zimnou svetelnou výzdobou a repertoá-
rom vianočných piesní a kolied nenechala 
chladných ani tých veľkých.

O zahriatie a niečo „pod zub“ sa postarali 
stánky s občerstvením a o drobnôstky 
pre ratolesti i rodičov zase remeselníci 
a trhovníci so širokou škálou sortimentu. 
Na Vianočné trhy sa prišli so svojimi vý-
robkami prezentovať aj žiaci zo Základnej 
školy na Palešovom námestí a výtvory 
detí z Materskej školy zase predstavili 
pani učiteľky. Ani domovy sociálnych slu-
žieb nezaháľali a na predvianočný predaj 
sa poriadne pripravili so svojimi umelec-
kými, ale aj úžitkovými predmetmi. DSS 
sv. Jána z Boha a DSS Domovina veru 
majú čo ponúknuť. Najväčšiu radosť však 
z tohto sviatočného dňa mali deti, ktoré 
si domov odniesli krásny zážitok. A o to 

väčší tí, ktorí využili možnosť povoziť sa 
v ten deň na vláčiku Spišiačiku.

Ako pompézne sa december začal, tak sa 
aj skončil a to rovno magickou svetelnou 
a ohňovou šou. Tú si pre Vás všetkých 
pripravili Páni Spiša, ktorí krátko po od-
štartovaní Nového roka vo veľkom štýle 
vystúpili na Mariánskom námestí pred 
Mestským úradom. Ohnivý Silvester si 
mohli dospelí, ale i deti vychutnať pri 
„šálke“ čaju, a to nielen toho detského. 

Ani sme sa nenazdali a opäť teda nastal 
čas rozlúčiť sa so starým rokom a privítať 
ten Nový rok 2023. Všetci isto veríme, 
že nám prinesie len to dobré. Aj my Vám 
v ňom prajeme predovšetkým zdravie, 
šťastie, lásku, rodinnú pohodu a Božie 
požehnanie. 

Viktória Jurkovská

Záver jesene na výtvarnú nôtu
UNMASKED – takto nazvala skupina 
umelcov svoju starostlivo pripravenú vý-
stavu v Mestskej výstavnej sieni (galérii) 
v Spišskom Podhradí. Témy pod po-
krievkou sa 14 umelcov rozhodlo odkryť 
a odprezentovať práve počas slávnostného 
otvorenia konaného 25. novembra 2022. 
Aktuálne dianie a problémy nielen doma, 
ale aj vo svete vyjadrili svojimi umelec-
kými dielami. Celá výstava v tomto duchu 
prezentovala kritické pohľady na rôzne 
oblasti v našom živote.

Samotná vernisáž bola spestrená hudob-
nými vstupmi, o ktoré sa postarali žiaci 
Základnej umeleckej školy v Spišskom 
Podhradí pod vedením pani učiteľky 
Mgr. Zdenky Poklembovej, DiS. art.

Pozvaní hostia, ale aj široká verejnosť 
mali potom počas niekoľko týždňo-
vej výstavy možnosť zamyslieť sa nad 
problémami dnešného sveta a možnosťou 
prispieť troškou k ich riešeniu…

Viktória Jurkovská
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Tárajko a Popletajka v našom meste
Z rozprávky do rozprávky cestovali v nedeľu 12. februára 
malí i veľkí diváci v koncertnej sále mesta Spišské Podhradie. 
Tárajko a Popletajka spolu 
s rozprávkovými postavička-
mi priniesli prostredníctvom 
štyroch krásnych a obľúbených 
rozprávok všetkým deťom 
nezabudnuteľný zážitok. Počas 
predstavenia plného pesničiek, 
tancov a zábavných situácií si 
detičky mohli zblízka obzrieť 
Mimóňov, Shreka, snehuliaka 
Olafa a ďalších. A tí odvážnejší 
si s nimi na pódiu veru aj za-
tancovali. Nedeľné dopoludnie 
ako sa patrí.

Plná sála a zabávajúce sa deti boli známkou spokojnosti rodičov, 
aj organizátorov. A po takom predstavení veru jeden vyhladne. 

Penzión st. Martin v Spišskej 
Kapitule si pre detských náv-
števníkov pripravil špeciálne 
„Mišelinské menu“ a pre rodi-
čov zase zľavu, ktorú si mohli 
po vystúpení uplatniť. Takto 
by veru mala vyzerať príjemná 
„rodinná nedeľa“. Veď práve 
tento deň je ako stvorený na 
rozprávky, oddych, kultúru 
a strávenie ho so svojimi naj-
bližšími.

Viktória Jurkovská

Fašiangový sprievod mestom
Veselá zábava, rezká hudba, tradičné 
masky, spev a tanec…aj takto výstižne by 
sa dal opísať Fašiangový sprievod, ktorý 
si aj tento rok pre Vás pripravili žiaci 
Základnej umeleckej školy v spolupráci 
s Mestským kultúrnym strediskom v Spiš-
skom Podhradí. Pod fašiangovými maska-
mi by ste mohli spoznať žiakov z jednotli-
vých odborov, ale aj ich učiteľov, ktorí sa 
v utorok 21. februára postarali v našom 
meste o pravú fašiangovú atmosféru.

Všetko sa to začalo na Mariánskom 
námestí pred Mestským úradom, kde sa 
v poobedňajších hodinách zhromaždili 
deti i dospelí, ktorí sa prišli nielen popo-
zerať, ale si aj zatancovať.

Ako je už zvykom v našom meste, najprv 
však treba vytancovať primátora mesta 
a veru tak aj bolo. Žiačky Základnej ume-

leckej školy si po tanečnom kole výslužku 
od primátora mesta Michala Kapustu ozaj 
zaslúžili, ale samozrejme, nielen ony. Po 
takomto vydarenom začiatku sa poma-
ličky, ale zato veselo presúval sprievod 
ulicami mesta. So svojimi pripravenými 
piesňami, tancom, ale i hovoreným slo-
vom potešili jednotlivé vybrané prevádz-
ky. Tí sa im za kultúrny program odmenili 
bohatou nádielkou.

Neodmysliteľnou súčasťou fašiangové-
ho obdobia sú šišky tzv. „pankúšky“, na 
ktorých si pochutnali nielen zamestnan-
ci a majitelia navštívených obchodov 
a prevádzok, ale aj diváci a náhodní 
okoloidúci, ktorí atmosféru Fašiangového 
sprievodu prišli zažiť na vlastnú kožu. 
O „publikum“ núdza nebola, veď obdo-
bie Fašiangov si treba vychutnať naplno. 
Ide predsa o najveselšie zvyky počas 

roka, ktoré predchádzajú veľkonočnému 
pôstnemu obdobiu. Začínajú sa na Troch 
kráľov a končia sa Popolcovou stredou.

A o rok sa už na nich môžeme tešiť opäť.

Štefan Genčúr, riaditeľ ZUŠ
Viktória Jurkovská, MsKS
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Plánované kultúrne a športové 
podujatia v roku 2023
Apríl/máj 2023

Výstava žiakov  
Základnej umeleckej školy
Mestská galéria, Spišské Podhradie

6. máj 2023
Majáles
Park kultúry, Spišské Podhradie

14. máj 2023
Deň matiek
Park kultúry alebo Koncertná sála, 
Spišské Podhradie

16. máj 2023
Výchovný koncert pre Materské školy
Koncertná sála, Spišské Podhradie

26. – 28. máj 2023
Dni Spišského Jeruzalema
Spišská Kapitula/Spišské Podhradie

27. máj 2023
Vláčik Hanička – začiatok sezóny
ŽST Spišské Podhradie

3. jún 2023
Deň detí
Areál ZŠ Školská 3, Spišské Podhradie

9. jún 2023
Absolventský koncert žiakov  
Základnej umeleckej školy
Koncertná sála, Spišské Podhradie

13. jún 2023
Výchovné koncerty pre Základné školy
Koncertná sála, Spišské Podhradie

13. jún 2023
Záverečný koncert  
Základnej umeleckej školy
Koncertná sála, Spišské Podhradie

16. jún 2023
Výstava absolventov výtvarného odboru 
Základnej umeleckej školy
Mestská galéria, Spišské Podhradie

24. – 25. jún 2023
Spišské folklórne slávnosti
Spišský salaš, Spišské Podhradie

22. júl 2023
Mesto pod sieťou UNESCO
Park kultúry, Spišské Podhradie

31. august/1. september 2023
Cyklojazda histórie  
Spišský hrad – Pustý hrad
Spišské Podhradie/Zvolen

2. september 2023
Podhradie deťom  
a Podhradské trhy
Park kultúry, Spišské Podhradie

3. september 2023
Beh okolo Spišského hradu
Mariánske námestie (štart a cieľ)

3. september 2023
Vláčik Hanička – koniec sezóny
ŽST Spišské Podhradie

22. september 2023
UNESCO – 30. výročie zápisu mesta 
Spišské Podhradie
Koncertná sála, Spišské Podhradie

21. november 2023
Deň dôchodcov
Kongresová sála, Spišské Podhradie

5. december 2023
Vianočné trhy  
a privítanie sv. Mikuláša
Mariánske námestie, Spišské Podhradie

31. december 2023
Silvester
Mariánske námestie, Spišské Podhradie

Názov, dátum a miesto uskutočnenia 
podujatia sa môže meniť.
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Akcie v materskej škole
V našej materskej škole sme mali 31. ja-
nuára krásny výchovný koncert zamera-
ný na „ľudový folklór“, kde nám šikovný 
Stanislav Gaľa predviedol rôzne hudobné 
ľudové nástroje. Výchovný koncert bol 
zameraný na uchovanie a prezentáciu tra-
dičnej ľudovej kultúry, hlavne na ukážku 
hry na niekoľkých ľudových hudobných 
nástrojoch – pastiersky roh, fujara, gajdy, 
šesťdierková píšťalka, ústna harmonika, 
okarína, gajdica, koncové píšťalky, píšťala 
dvojačka, drumbľa a rôzne melódie s gita-
rou, spolu so spevom. Počas výchovného 

koncertu bol aj krátky výklad o ľudových 
tradíciách, hudobnom folklóre - rozdele-
nie ľudových nástrojov a krátky výklad 
fungovania a postupu výroby hudobných 
nástrojov. Pre deti to bolo zasa niečo nové 
a veľmi sa im to páčilo.

V našej MŠ sa 9. februára konal už tra-
dične Karneval. Miestami sme mali po-
cit, že sme sa ocitli v rozprávkovom svete, 
kde prišiel pirát aj veľký kráľ, princezná, 
lienka aj víla, či hasič aj striga milá. To sa 
však len trieda premenila na jednu úžasnú 
karnevalovú párty, kde sa nám o zábavu 
postarala naša kamarátka Usmievanka. 
Nielen tanec, smiech, ale aj hry vyčarili 
na tváričkách detí úsmev… Bolo veselo, 
bolo fajn. Vysmiatí, vytancovaní, unavení, 
ale nič to… O rok sa opäť tešíme znova, 
že sa aspoň na chvíľu prenesieme do sveta 
rozprávok, tanca a zábavy!

Karnevalom sa ale zábava neskončila…
Naši predškoláci sa zúčastnili aj kar-

nevalu v ZŠ na Pálešovom námestí 9, 
kde sa opäť úžasne zabavili. Tancovali, 
súťažili, stretli sa aj so svojimi staršími 
kamarátmi a opäť unavení, ale šťastní sa 
vrátili naspäť do MŠ.

Erika Vlkolinská, riaditeľka MŠ

Stolnotenisový turnaj Podhradčanov
Telocvičňa Kotolňa bola 
v prvom januárovom týžd-
ni dejiskom novoročného 
Stolnotenisového turnaja 
Podhradčanov. Podujatia sa 
zúčastnilo trinásť stolných 
tenistov z mesta a blízkeho 
okolia v kategórii dospelých 
a päť žiakov. Medzi dospelý-
mi boli súťažiaci rozdelení do 
troch základných skupín, kde 
odohrali zápasy systémom 
„každý s každým“ a ďalej po-
stúpili podľa umiestnenia do 

troch záverečných skupín, kde 
už prebiehali boje o celkové 
umiestnenie. Žiaci odohrali 
turnaj jednokolovo systémom 
„každý s každým“.

Medzi dospelými bol naj-
úspešnejším Stanislav Knap 
pred Vlastimilom Gondom 
a tretím v poradí Ivanom 
Krendželákom. V kategórii 
žiakov dominoval Jakub Ďuri-
ca, druhým v poradí bol Jerguš 
Faltin, tretí Nicolas Stolárik. 

Každý účastník bol v závere 
odmenený drobnou cenou, 
ceny sponzorsky venovali 
miestni obchodníci a podni-
katelia.

Výsledky dospelí:
1. Stanislav Knap
2. Vlastimil Gonda
3. Ivan Krendželák
4. Branislav Barbuščák
5. Peter Vandraško
6. Veronika Galarovičová
7. Anton Kotlár

8. Lukáš Lipták
9. Adrián Michalko
10. Kvetoslav Grieger
11. Sebastián Michalko
12. Milan Ferenčák
13. Vladimír Michalko

Výsledky žiaci:
1. Jakub Ďurica
3. Jerguš Faltin
3. Nicolas Stolárik
4. Jakub Bučák
5. Samuel Tekáč

Vladimír Šolc

Silvestrovský volejbalový turnaj
Po dvojročnej covidovej pauze sa v záve-
re roka deň pred Silvestrom konal v telo-
cvični Kotolňa už 14. ročník tradičného 
Silvestrovského volejbalového turnaja. 
Do tohtoročnej edície sa prihlásilo päť 
družstiev, štyri zo Spišského Podhradia 
a jedno z Jablonova. Účastníci boli zara-
dení do jednej skupiny, kde odohrali zápas 
každým s každým na dva víťazné sety. 

Víťazstvo z roku 2109, kedy sa poduja-
tie naposledy konalo, obhájilo družstvo 
Športclub 1 (Michaela Barbuščáková, 
Branislav Barbuščák, Ivan Krendželák, 
Vlastimil Gonda, František Puchala). 
Tí zvládli turnaj presvedčivo bez prehry, 
keď stratili jediný set práve s druhým 
celkom v poradí Lekvárami. Na treťom 
mieste sa umiestnilo ďalšie družstvo zo 

Spišské Podhradia – Športclub 2.

Celkové poradie:
1. „Športclub 1“ Spišské Podhradie
2. „Lekváre“ Jablonov
3. „Športclub 2“ Spišské Podhradie
4. „Džemiky“ Spišské Podhradie
5. „Liter a pol“ Spišské Podhradie

Vladimír Šolc
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Naši žiaci získali 2. miesto v súťaži 
Give me 5 a 3. miesto v krajskom kole 
Technickej olympiády. Súťaž Give me 
5 sa konala 7. decembra, zúčastnili sa jej 
žiaci z 8. a 9. ročníka (Jakub Mnich z 8. 
A, Richard Hudaček z 9. B, Júlia Kli-
mová z 9. A, Kristína Molitorisová z 9. 
A a Jakub Bartoš z 9. A). Zapojených bolo 
6 škôl z okresu Levoča. Žiaci súťažili 
v piatich kolách – všeobecné vedomosti, 
tvorenie slov, kreslenie obrázka a násled-
né hádanie, prerozprávanie textu a kvíz 
v štýle 5 proti 5.

Krajské kolo technickej olympiády sa 
konalo 7. februára v dielňach Katedry fy-
ziky, matematiky a techniky, FHPV, Pre-
šovskej univerzity v Prešove. Zúčastnili 
sa jej naši deviataci (Patricius Dzurík z 9. 
B a Damián Sedlák z 9. A). Ich úlohou 
bolo správne vyplniť test a v praktickej 
časti mali vyrobiť košík na ovocie.

V novembri sa naša škola zapojila do 
projektu Odznak Všestrannosti, ktorý 
je zameraný na podporu všestranného 
pohybového rozvoja žiakov. Svoju fyzic-
kú zdatnosť si preverilo 20 žiakov 6. A 
a 6. B triedy. Projekt prebiehal formou 
testovania počas hodín telesnej výchovy. 
V januári bolo vyhodnotenie projektu. 
Bronzový odznak získala Valentína Vaľ-
ková a Maroš Zajac, strieborný odznak 
si vybojoval Marko Burik. Všetci ocenení 
sú zo 6. B triedy.

Ako každý rok, aj tento 20 naši žiaci z II. 
stupňa bojovali v celoslovenskej súťaži 
Expert Geniality Show. Lenka Kalinajo-
vá zo 7. A získala titul TOP Expert v téme 

Od Dunaja k Tatrám, Vivien Baráthová 
zo 7. A je Expert v téme Od Dunaja k Tat-
rám, Andrea Lisoňová zo 7. A má titul 
Expert v téme Mozgolamy a Marko Burik 
zo 6. B je Expert v téme Ako funguje 
svet.

Lyžiarsky výcvik
Zimné mesiace sú typické pre zimné 
športy. Perinbaba nelenila a v januári 
nám poslala veľkú nádielku snehu. Preto 
sme neváhali, vzali sme lyže a hybaj na 
svah. Lyžiarskeho výcviku sa zúčastnili 
žiaci prvého stupňa, 1. – 4. ročník, a žia-
ci druhého stupňa, konkrétne triedy 8. A, 
9. A a 9. B. Lyžiarsky výcvik pre žiakov 
prvého stupňa sa konal v lyžiarskej škole 
Kromsport v lyžiarskom stredisku Zahura 
počas dvoch týždňov, od 31. januára do 
10. februára. Prvý týždeň patril prvákom 
a druhákom, druhý týždeň si užívali tretia-

ci a štvrtáci. Lyžiarske stredisko Zahura sa 
nachádza neďaleko od nášho mesta, takže 
cesta žiakom ubehla rýchlo. Lyžiarske 
stredisko nám zabezpečilo okrem profesio-
nálnych lyžiarskych inštruktorov aj kvalit-
ný kompletný lyžiarsky výstroj, upravený 
lyžiarsky svah, vyhradený len pre našich 
žiakov, úschovňu batohov a teplý čaj. 
Žiaci boli veľmi snaživí a motivovaní 
záverečnými pretekmi. Výcvik sa vydaril 
a ubehol veľmi rýchlo. Všetci žiaci zvládli 
techniku základov lyžovania, tí zdatnejší 
sa zdokonalili. Pozitívne je aj to, že lyžiar-
sky výcvik prebehol bez zranení. Posledný 
deň výcviku ukončili slalomové preteky. 
Všetci lyžiari boli odmenení medailou 
a sladkosťou. Odmenou im bola aj účasť 
rodičov, ich povzbudenie i pochvala.

Lyžiarsky výcvik, pod záštitou CK Sl-
niečko, spol. s r. o., Trenčín, pre žiakov 
druhého stupňa sa konal v lyžiarskom 
stredisku Opalisko v Závažnej Porube, 
od 30. januára do 3. februára. Ubytovanie 
a stravovanie bolo zabezpečené v penzió-

ne Liptov v Liptovskom Jáne. Dopravu 
z penziónu na svah zabezpečoval denne 
Skibus. V popoludňajších hodinách po 
lyžiarskej časti bol priestor na psychohy-
gienu. Voľný čas medzi obedom a večerou 
sa zmysluplne vypĺňal rôznymi aktivita-
mi. Záverečný deň sa spestril pretekom 
na krátkej slalomovej dráhe, ktorú všetci 
zúčastnení úspešne absolvovali. Cieľ 
lyžiarskeho výcviku, naučiť sa lyžovať 
alebo zdokonaliť sa v základoch lyžova-
nia, bol splnený a okrem iného si žiaci 
so sebou priniesli množstvo úsmevných 
príhod a zážitkov.
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Nezištná pomoc
Prosociálne správanie sú skutky a činy 
vykonané v prospech druhých bez nároku 
na odmenu, teda nezištne, bez očakávania 
pochvaly či protislužby. Ukázali sme, 
že aj my sme ľudia s dobrým srdcom 
a vieme podať nezištnú pomoc. Na našej 
škole sme zorganizovali dve zbierky. 
Prvou bola dobrovoľná zbierka pre 
neziskovú organizáciu Plamienok, ktorá 
poskytuje domácu paliatívnu starostli-
vosť dlhodobo chorým deťom.V centre 
smútkovej terapie poskytuje pomoc tým, 
ktorí stratili blízkeho. Spoločne, žiaci 
aj pedagógovia, sme počas novembra 
a decembra 2022 vyzbierali sumu 200 €. 
Vyzbierané finančné prostriedky sa použi-

li na nákup kreatívnych pomôcok, ktoré 
budú nápomocné pri smútkovej terapii. 
Vďaka tejto zbierke sa žiaci učia empatii, 
pokore a odstráneniu ľahostajnosti.

Druhou bola zbierka pre psíkov z Útulku 
Šťastný psík v Matejovciach nad Hor-
nádom, ktorý sme navštívili 4. februára. 
Psíkom sme priniesli deky, uteráky, 
osušky, ktoré ich zahrejú zvonku a kon-
zervy, salámy, ktoré ich zahrejú zvnútra. 
Taktiež hračky a piškóty pre radosť. Pes 
je najvernejší priateľ človeka, a predsa ho 
človek neraz zradí, ale aj zraní. Vedeli by 
o tom rozprávať všetky tie psie očká, do 
ktorých sme hľadeli. Aj keď je o psíkov 

dobre postarané, skutočný pravý domov 
so skvelým majiteľom je zrejme túžba 
každého psa – útulkáča.

Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde…
Túto, ale aj iné piesne sme si zaspievali 16. februára. Fašiangy sú 
obdobím veselosti, zábavy a hodovania. S týmto obdobím sa spá-
jajú sprievody v maskách, plesy ale aj karnevaly. Rovnako tomu 
bolo aj na našej škole – dlho očakávaný karneval. Z telocvične 
sa ozývala hlasná hudba a šťastný smiech detí. Žiaci z prvého 
stupňa sa premenili na postavičky z rozprávok, zvieratká a iné 
masky. Celý karneval riadili postavičky Minnie Mouse, v podaní 
našich pani učiteliek z prvého stupňa. Po úvodnom predstavení 
masiek prebiehala voľná zábava – diskotéka a rôzne zábav-
né súťaže. Nechýbali metlový, balónový či stoličkový tanec. 
Každá maska bola odmenená. Pre žiakov bola pripravená bohatá 
tombola, z ktorej si takmer všetky masky odniesli nejakú cenu. 

Najkrajšou odmenou boli rozžiarené detské očká, radosť, dobrá 
nálada a pekný zážitok, na ktorý budú dlho spomínať.
Pre deti druhého stupňa bola 16. februára pripravená fašiangová 
diskotéka, ktorá sa konala v kongresovej sále. Naši deviataci sálu 
slávnostne pripravili a vyzdobili. Každý zúčastnený si mohol 
pochutnať na pripravenom rôznorodom občerstvení – bagety, 
koláče, ovocie, limonáda. Aj pre žiakov druhého stupňa bola 
pripravená bohatá tombola. Pôvodný plán ukončiť diskotéku 
o 19:00 hod. sa nám nepodarilo dodržať, pretože skvelú zábavu 
nikto nechcel ukončiť. V tento deň sa zabávala celá škola, naozaj 
celá – žiaci aj učitelia. Bol to skvelý a zábavný deň.

Rozhodovanie
Rozhodovanie bol názov vzdelávacieho 
workshopu, ktorý prináša do škôl nezis-
ková organizácia Post Bellum. Organi-
zácia otvára a dokumentuje témy, ktoré 
sa týkajú minulosti, ale korešpondujú aj 
s problémami súčasnej spoločnosti. Ute-
čenci, azyl, emigrant, imigrant, migrácia, 
súperenie politikov o priazeň voličov, 

manipulovanie s voličmi. Žiaci deviateho 
ročníka sa 22. februára oboznámili s tými-
to pojmami a vyskúšali si malú predvo-
lebnú kampaň rôznych politických strán, 
ktorých súčasťou boli oni sami. V ďalšej 
časti workshopu sa pomocou dramatizá-
cie pokúsili stvárniť príbeh židovského 
dievčaťa Evy, ktorá stála pred ťažkým 

rozhodnutím: „Ostať alebo opustiť svojich 
blízkych?“ Je dôležité nezabudnúť a vážiť 
si čo máme. Zároveň je potrebné myslieť 
na zajtrajšok. A práve oni, sú budúcnosť, 
žiaci sediaci v našich laviciach. Preto sa 
oplatí investovať čas a energiu do našej 
budúcnosti.

Lenka Richnavská a kolektív učiteľov

Z
Š

 
P

A
L

E
Š

O
V

O
 

N
Á

M
E

S
T

I
E

13www.spisskepodhradie .sk



Ž
Š

 
Š

K
O

L
S

K
Á

 
U

L
.

Š K O L Y

Lyžiarsky výcvik druhákov zo Školskej 3
V dňoch 20. 2.–24. 2. 2023 sme pre našich druhákov zorganizo-
vali lyžiarsky výcvik v Hnilčí-
ku. Absolvovalo ho 21 žiakov, 
z ktorých sa prvýkrát postavilo 
na lyže 16 začiatočníkov. O deti 
sa postarala lyžiarska škola 
PEPESKI, ktorá poskytla troch 
skvelých inštruktorov. Žiaci boli 
nadšení a motivovaní inštruktor-
mi, spolužiakmi aj pokročilými 
lyžiarmi. Mali jasný cieľ -zjazdiť 
svah. Podarilo sa im to. Mnohí 
prekonali svoj strach, iní samých 
seba.

Nelyžiari sa naučili lyžovať, lyžiari zdokonalili svoju jazdu 
a získali ďalšie skúsenosti. V zá-
vere výcviku všetci absolvovali 
preteky. Ich výkony boli výborné 
a každý získal diplom a medailu.

Lyžiarsky výcvik hodnotíme ako 
úspešný a bol pre deti príjem-
ným spestrením ich školských 
dní. Veríme, že deti si zo svahu 
odniesli nielen cenné skúsenosti, 
ale aj nezabudnuteľné zážitky.

Silvia Kočišová

Karneval
V pondelok 30. januára sa priestory našej 
školy zmenili na nepoznanie. Ocitli sme 
sa v čarovnom prostredí rozprávkových 
bytostí i reálnych postáv.
Školský karneval umožnil žia-
kom I. stupňa zmeniť sa na víly, 
princov, princezné, černokňaž-
níkov, strigy, čertov, či čarodej-
nice. Nechýbali ani policajti, 
vojaci, čašníci i spider-man. 
Zvieraciu ríšu reprezentovali 
žabky, myšky, líšky, zajace aj 
zebra.
Na pravé poludnie sa všetky 
masky stretli v telocvični, kde 
začala slávnostná promenáda 
a predstavenie masiek. Po úvod-

ných tanečných kolách nastala chvíľa, 
kedy na rad prišlo prekvapenie v podo-
be detskej tomboly. Všetky deti čakali 
v napätí, čo za prekvapenie bude zabalené 

práve v tom ich výhernom balíčku. V ná-
slednom víre tanca pri rytmických tónoch 
p. diskdžokeja sa všetci výborne zabávali. 
To už bol čas na malé pohostenie – chutné 

párky, chlieb a čaj – pošteklili 
hladné brušká tanečníkov. Ešte 
posledné tanečné kreácie a schý-
lilo sa ku koncu karnevalu.
Unavené nôžky spokojne kráčali 
a okrem sladkostí si domov od-
nášali aj spokojnosť nad pekným 
popoludním v škole.
Učiteľky I. stupňa ďakujú rodi-
čom za krásne pripravené masky, 
ktoré prispeli k zdarnému priebe-
hu karnevalu.
Zuzana Dindová – MZ, 1. – 4. roč. 

Vynikajúci úspech v Jazykovom WocaBee Šampionáte 2022
So začiatkom novembra nás potešila 
skvelá správa - skupina 11 žiakov našej 
8.A triedy pod vedením Mgr. V. Kovaľo-
vej získala 1. miesto v okresnom kole 
súťaže Jazykový WocaBee šampionát 
2022. V úvodnom kole celoslovenského 
šampionátu dosiahli naši angličtinári 
skvelý výsledok, denný priemer až 891 
bodov (tzv. WocaPoints) na jedného žiaka. 
Víťazstvo v okresnom kole bolo pre nás 
o to cennejšie, že celková účasť v štvrtom 
ročníku šampionátu dosiahla rekordný 
počet 47 735 žiakov a študentov z celého 
Slovenska. Spolu s počtom zapojených 
tried rastie aj kvalita šampionátu – na 

víťazstvo v každom kole je potrebné viac 
motivácie a úsilia. Pre lepšiu predstavu, 
1 správna odpoveď žiaka má hodnotu 
2 bodov. Súťaž Jazykový WocaBee šam-
pionát prebieha pod záštitou Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu SR. 
Súťaží sa v inovatívnej online aplikácii 
na učenie slovíčok WocaBee, ktorú naša 
škola využíva už zopár rokov. V súťaži sa 
nehodnotia konkrétne vedomosti žiakov, 
ale usilovnosť v precvičovaní (a zároveň 
učení sa) novej slovnej zásoby v cudzom 
jazyku. Víťazstvo v okresnom kole zna-
menalo pre našich usilovných ôsmakov 
zároveň postup do krajského kola, ktoré 

prebehlo od 2. 11. do 9. 11. 2022. V ňom 
sme opäť figurovali na víťaznom 1. mies-
te s denným priemerom až 3759 bodov na 
žiaka. Porazili sme 11 škôl prešovského 
kraja a postúpili tak aj do celoslovenské-
ho finále! To prebehlo 16. – 23. 11. 2022. 
Naštartovali sme na plný plyn a z 8 kra-
jov Slovenska sme ten náš prešovský 
umiestnili na skvelom 3. mieste s denným 
priemerom neuveriteľných 8588 bodov 
na žiaka. Je to obrovský úspech našich 
usilovných ôsmakov, na ktorý sme všetci 
právom hrdí.

Viera Kovaľová
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Projekt „Čaj“
Varíme si ho takmer každý 
deň – v zime horúci na zahria-
tie, v lete chladený na osvie-
ženie…ČAJ. Berieme ho tak 
samozrejme, že sa ani neunú-
vame zamýšľať sa nad tým, čo 
sa za takou šálkou čaju skrýva, 
koľko vlastne taká šálka čaju 
„stojí“.

Naši žiaci využili možnosť 
vzdelávať sa netradičnou 
formou. Zapojili sa do pro-
jektu, ktorý má rozvíjať ich 
podnikavosť. Svoje zručnosti 
preverili od výpočtov tepla na 
ohrev vody a energie z príkonu 
kanvice, cez zamýšľaný nákup 
vybavenia do ich prípadnej ča-

jovne, až po prenájom priesto-
rov. Tieto aktivity prebehli 
nielen v priestoroch školy, ale 
aj návštevou cukrárne, kde pri 
šálke čaju a pozornej prehliad-
ke priestorov rozvíjali svoj 
podnikateľský zámer. Záve-
rom projektu bude exkurzia 
vo firme Chemosvit, ktorá sa 

uskutoční v marci. Veríme, že 
takouto aktivitou sa v žiakoch 
vybuduje chuť podnikať.
Za zabezpečenie materiálnych 
a študijných podmienok sa 
chceme poďakovať Slovak 
Business Agency a Pyrodyn 
spiš, s. r. o..

Katarína Belinská

Vydarený lyžiarak v novom prostredí
Žiaci 7.- 8. ročníka sa 6. – 10. februára 
zúčastnili lyžiarskeho výcviku v lyžiar-
skom stredisku Závažná Poruba. Po nie-
koľkých rokoch sme opäť zmenili rezort, 
keď sme vymenili spomenuté 
prostredie za Vysoké Tatry a Te-
lgárt, kde sme tiež nachádzali 
vhodné podmienky pre uskutoč-
ňovanie lyžiarskeho výcviku.
Na 50 žiakov čakalo teda 
5-dňové dobrodružstvo na 
bielych svahoch. Počiatočné 
obavy z nedostatku snehu sa 
rozplynuli hneď po príchode do 
strediska, kde nás čakali pekne 
upravené lyžiarske trate, silné 
mrazy a ubytovanie v Žiarskej 
Doline. Výhoda prostredia 

spočívala v tom, že výcvik mohol pre-
biehať vyložene metódou postupnosti. 
Svahy boli primerané od nelyžiarov, 
začiatočníkov, pokročilých až po naozaj 

tých najlepších. Jedinou nevýhodou bolo 
občasné preplnenie vlekov pre začiatoč-
níkov. Lyžovali sme krásnych 5 dní od 
prvého dňa. Žiaci mali možnosť voľný 

čas tráviť spoločenskými hrami 
alebo navštíviť Tatralandiu. 
V záverečný večer prebiehal 
galaprogram Družstvo baví 
družstvo, kde sa naši žiaci pred-
viedli ako sa patrí. Na svahu 
všetci skvelí lyžiari by sa určite 
uživili ako herci, tanečníci, 
moderátori či komici.
Touto cestou by som sa chcel 
poďakovať všetkým, ktorí sa 
podieľali na úspešnom priebehu 
lyžiarskeho výcviku.

Peter Vandraško, ved. LV

Úspešný záver roka v športových súťažiach
V závere roka 2022 prebehli OK školských športových súťaží stolnom tenise a volejbale chlapcov a dievčat okresu Levoča. Organi-
zátorom bola ZŠ Školská 3 s CVČ. Akcie prebehli z poverenia RÚŠS v Prešove. Zápasy priniesli takéto konečné poradie.

Dievčatá OK stolný tenis
– prihlásených 7 družstiev
1. ZŠ Školská 3, Sp. Podhradie
2. Gymnázium SFA, Levoča
3. ZŠ Spišský Hrhov

Chlapci OK stolný tenis
– prihlásených 8 družstiev
1. ZŠ Školská 3, Sp. Podhradie
2. Gymnázium SFA, Levoča ZŠ
3. Gymnázium JFR, Levoča

Dievčatá OK Volejbal
– prihlásených 7 družstiev
1. ZŠ Školská 3, Sp. Podhradie
2. Gymnázium SFA, Levoča
3. ZŠ Kluberta, Levoča

Chlapci OK Volejbal
– prihlásených 7 družstiev
1. ZŠ Kluberta, Levoča
2. ZŠ Školská 3, Sp. Podhradie
3. Gymnázium JFR, Levoča

Naše dosiahnuté úspechy
Sofia Jasovská, 5. A
Matematická olympiáda,  
okr. kolo – 1. miesto
Michal Zavatčan, 5. B
Expert školy v téme:  
Ako funguje svet

Tamara Tureková, 5. B
Expert školy v téme:  
Ako funguje svet
Filip Šmihuľa, 8. A
TOP Expert školy

Enrica Jenčová, 7.A
Olympiáda v ang. jazyku,  
okr. kolo – 1. miesto
Olympiáda v ang. jazyku,  
kraj. kolo – 7. miesto kat. 1A

Patrick Matoniak, 9. B
Olympiáda v ang. jazyku,  
kraj. kolo – 15. miesto kat. 1C
Rastislav Čurila, 8. B
Olympiáda v nem. jazyku 
kraj. kolo – 10. miesto
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Vianočný koncert Pásli ovce valasi
ZUŠ usporiadala 16. decembra 2022 vianočný koncert s názvom 
Pásli ovce valasi, ktorý sa niesol v duchu kresťanskej vianočnej 
tematiky. Kultúrne podujatie sa uskutočnilo v Koncertnej sále. 
Svojím prevedením a náročnosťou na celkovú prípravu a organi-
záciu škola už tradične radí Vianočný koncert k najkvalitnejším 
a pre verejnosť najzaujímavejším podujatiam. Úspešnosť kon-
certu podčiarklo celkové spracovanie témy, svetelná projekcia, 
hudba a spoločné účinkovanie žiakov a učiteľov. Koncert sa stre-
tol s veľkým záujmom širokej verejnosti a preto sa v daný deň 
realizoval hneď dvakrát. Tvorbou koncepcie a scenára boli pove-

rení Iveta Rusnáková, Peter Janiga 
a Mikuláš Demočko. Orchester ZUŠ 
interpretoval skladby pod vedením 
Patrika Sakmára. V programe 
zazneli slovenské, spišské, šarišské, 
rusínske koledy a vianočné piesne. Na koncerte sa predstavili 
žiaci všetkých odborov školy. Každý svojou mierou priložil ruku 
k dielu a tak sa spoločným úsilím zorganizoval veľkolepý kon-
cert, ktorý všetkým sprostredkoval tú pravú atmosféru Vianoc, 
priblížením jedného z najväčších kresťanských sviatkov.

Medzinárodný husľový úspech
Žiačky ZUŠ hudobného odboru husľové-
ho oddelenia Karolína Kukoľová a Timea 
Kožušková sa 28. januára zúčastnili 
Medzinárodnej hudobnej online súťaže 
International Online Contest „Land of 
Wonders“ v Taliansku, ktorá je súčas-
ťou najnovšieho umeleckého projektu 
„Sopravista“.

Karolína Kukoľová získala 2. miesto 
v kategórii 9-10 rokov String Instru-
ments. Žiačku pripravil Patrik Sakmár, na 
klavíri ju sprevádzal Anton Fuchs. Timea 
Kožušková získala 3. miesto v kategórii 

10-11 rokov String Instruments. Žiačku 
pripravila Nikoleta Kovačová. Súťaž bola 
vytvorená s cieľom spojiť formy umenia 
na unikátnej virtuálnej platforme s por-
tfóliom jednotlivých umelcov. Konečné 
výsledky v každej vekovej kategórii 
určovala medzinárodná porota zložená 
z odborníkov z ôsmych krajín. 

Z úspechov hudobného odboru husľového 
oddelenia sa veľmi tešíme. Žiakom aj ich 
učiteľom srdečne blahoželáme a prajeme 
ďalšie úspechy.

Nikoleta Kováčová
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MŠK a príprava na jarnú časť
Začiatkom januára začali naše mužstvá 
prípravu na jarnú časť. Mužstvo dospe-
lých sa pripravuje na druhú polovicu naj-
vyššej regionálnej súťaže, 4. ligy východ. 
Keďže v roku 2023 musíme pracovať 
s nižším rozpočtom a zároveň náklady na 
činnosť klubu stúpli, muselo sa to odraziť 
aj na zúžení nášho kádra.

Do prípravy na jarnú časť sa už nezapojil 
Andrii Havrylenko, o ktorého prejavila 
záujem Spišská Nová Ves. Náš druhý 
legionár Artem Dmytriev jarnú časť odo-
hrá v Starej Ľubovni. Na hosťovanie do 
Sabinova odišiel František Jochman. Do 
prípravy sa zatiaľ nezapojil Ján Vitkaj. 
Polročný oddych od futbalu si dal náš 
brankách Ľubo Franko. Zo zdravotných 
dôvodov sa do prípravy zatiaľ nemohli za-
pojiť Dávid Jurčišín a Dávid Javorský. 
Šancu preto dostali v príprave hráči, ktorí 
v jesenej časti hrávali menej a zároveň 
naši dorastenci.

Z nových hráčov sa do prípravy zapojil 
a zároveň na polročné hosťovanie k nám 
prišiel brankár z FK Pokrok Krompachy 
Tomáš Vujčík. Dúfame v dhodu s hráčom 

Spišskej Novej Vsi Róbertom Haga-
rom, ktorý u nás obsolvoval takmer celú 
prípravu. Zdravotný stav sa po operá-
cii zlepšil nášmu trénerovi Tomášovi 
Komarovi, ktorý by mal v strede poľa 
nahradiť Havrylenka. V najbližších dňoch 
by sa mal do prípravy zapojiť Dominik 
Jacko, náš odchovanec a reprezentant 
Slovenska v mládežníckych kategóriach. 
Keď sa nám podarí vybaviť jeho prestup 
z Nemecka, kde doteraz pôsobil, bol by 
pre nás určite prínosom. Zároveň by sme 
ho chceli zakomponovať medzi mlá-
dežníckych trénerov, aby mohol deťom 
odovzdať svoje skúsenosti z pôsobenia 
v zahraničí. 

O dobrej práci v klube svedčí aj fakt, že 
v zime sme zaznamenali záujem aj hráčov 
zo žiackych družstiev. O pätnásťročné-
ho Damiána Čumittu prejavil v zime 
záujem Tatran Prešov a o dvanásťročného 
Jerguša Faltína prejavila záujem Spišská 
Nová Ves. Obaja hráči preto odchádzajú 
na hosťovanie do 1. ligových klubov. 
Preto je potrebné vyzdvihnúť aj kvalitnú 
prácu trénerov žiakov, a to Tomáša Koma-
ru pri U15 a Martina Ďuricu pri U13.

Počas jarnej prípravy naši hráči odohrali 
na súperových ihriskách zatiaľ 6 zápasov, 
z toho 5 s najlepšími mužstvami 3. ligy, 2 
krát so Spišskou Novou Vsou, 2 krát s Po-
pradom a 1 prípravný zápas s Lipanmi. 
V týchto zápasoch naší mladí hráči zatiaľ 
ťahali za kratší koniec. Posledný zápas 
sme odohrali v Spišskej Belej, v ktorom 
už naší hráči zvíťazili 4:2. Do začiatku se-
zóny by sme mali odohrať ešte 2 príprav-
né zápasy. Ostrý štart nás čaká 26. marca 
na ihrisku lídra súťaže v Čani.

Doma by sme sa mali po prvý krát pred-
staviť 2. apríla, keď doma privítame Me-
dzev na našom ihrisku, jedno z najlepších 
mužstiev súťaže. Dúfame, že aj s takto 
okliešteným, omladeným kádrom a znač-
ne obmedzeným rozpočtom, dokážeme 
potešiť naších verných fanúšikov.

Jozef Pentrák
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Majstrovstvá regiónu IV. liga Východ
1 FK Čaňa 17 12 2 3 34:26 38
2 FK Kechnec 17 12 1 4 56:25 37
3 MFK Stará Ľubovňa 17 11 2 4 45:25 35
4 MFK Spartak Medzev 17 11 1 5 41:26 34
5 TJ Mladosť Kalša 17 9 6 2 57:27 33
6 MŠK Sp. Podhradie 17 9 4 4 33:19 31
7 MFK Slovan Sabinov 17 10 1 6 33:17 31
8 MŠK Medzilaborce 17 9 2 6 39:30 29
9 TJ Sokol Ľubotice 17 9 0 8 44:35 27
10 OŠK Pavlovce n/U 17 7 1 9 37:37 22
11 FK Gerlachov 17 7 1 9 31:35 22
12 OFK - SIM Raslavice 17 5 3 9 22:40 18
13 OŠK Rudňany 17 5 1 11 23:45 16
14 FC Veľký Šariš 17 2 2 13 10:44 8
15 FK Sobrance 17 2 2 13 11:47 8
16 FK Tatra Sokoľany 17 1 1 15 7:45 4

III. liga U13 sk. C - mladší žiaci
1 FK SEZ Krompachy 10 10 0 0 74:16 30
2 MŠK Sp. Podhradie 10 8 0 2 48:14 24
3 1. ŠK Spišské Vlachy 10 6 1 3 35:27 19
4 FAM Poprad C 10 4 3 3 27:22 15
5 FK Široké 10 3 2 5 22:34 11
6 ŠK Harichovce 10 3 1 6 19:40 10
7 TJ Slovan Smižany 10 1 3 6 11:28 6
8 OTJ Jamník 10 0 0 10 6:61 0

IV. liga U19 sk. PT - starší dorast
1 FAM Poprad 14 11 2 1 64:10 35
2 TJ Odorín 14 9 2 3 29:15 29
3 MŠK Sp. Podhradie 14 9 2 3 50:14 29
4 FK 05 Levoča 14 8 1 5 34:24 25
5 TJ Tatran Ľubica 14 7 3 4 34:16 24
6 OŠK Spišský Štvrtok 14 7 3 4 42:31 24
7 ŠK Harichovce 14 7 3 4 35:25 24
8 OFK Spišské Bystré 14 5 4 5 32:37 19
9 FK SEZ Krompachy 14 5 4 5 21:33 19
10 TJ Spartak Bystrany 14 4 2 8 19:35 14
11 TJ Slovan Smižany 14 4 1 9 27:38 13
12 TJ Spišská Stará Ves 14 3 3 8 16:57 12
13 OTJ Jamník 14 3 2 9 26:40 11
14 1. MFK Kežmarok 14 0 0 14 9:63 0

III. liga U15 sk. C - starší žiaci
1 MŠK Sp. Podhradie 10 8 1 1 44:11 25
2 FK Široké 10 7 1 2 34:14 22
3 FAM Poprad C 10 7 0 3 34:16 21
4 TJ Slovan Smižany 10 5 1 4 26:19 16
5 OTJ Jamník 10 4 1 5 27:31 13
6 FK SEZ Krompachy 10 2 4 4 18:21 10
7 ŠK Harichovce 10 1 2 7 6:32 5
8 1. ŠK Spišské Vlachy 10 0 2 8 5:50 2 
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Turistické informačné centrum 
Spišské Podhradie 
Mariánske námestie 34
053 04 Spišské Podhradie
Tel. číslo: +421 (0)53 41 951 33
Email: tic.spisskepodhradie@gmail.com
Web: www.tic-spisskepodhradie.com

TURISTICKÉ INFORMAČNÉ CENTRUM
Poskytuje pre turistov a miestnych obyvateľov:
  Informácie o turistických možnostiach mesta a regiónu
  Prehľad o kultúrno-spoločenských a športových podujatiach v Spišskom Podhradí a okolí
  Informácie o ubytovacích a stravovacích zariadeniach, o dopravných spojoch a cykloturistických možnostiach v regióne
  Ponuka propagačných materiálov, informačných letákov, turistických brožúr a máp
  Predaj kníh, pohľadníc, magnetiek, keramických a drevených výrobkov a mnoho iných suvenírov

Novinka: Mobilná aplikácia „Turistický sprievodca Podbranisko“
dostupná širokej verejnosti on-line, aj o�-line, určená nie len pre turistov....
k dispozícii na stránke: https://podbranisko.web.app/

Mobilná aplikácia je vytvorená v rámci projektu „Moderné a profesionálne Turistické informačné centrum“.
Realizovaná s finančnou podporou Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 
– program Podpora najmenej rozvinutých okresov.

OKTÓBER – APRÍL

(Po-Pia) 9.00 – 16.00
MÁJ – SEPTEMBER

(Po-Pia) 9.00 – 17.00




